
	12 – quarta-feira, 28 de Setembro de 2011	D iário do Executivo e Legislativo	M inas Gerais - Caderno 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS

ATOS DA PRESIDENTE
JUNIA GUIMARÃES MOURÃO CIOFFI

PORTARIA PRE Nº 259, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.
Institui Comissão de Avaliação de Imóvel

A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de 
Minas Gerais – Hemominas, no uso de suas atribuições estabelecidas 
nos incisos X e XI, do art.13, do Decreto Estadual nº 43.668, de 26 de 
novembro de 2003, resolve:
Art.1º - Instituir, sob a coordenação do primeiro membro, a Comis-
são para Avaliação de Bens Imóveis no Município de Pouso Alegre, 
notadamente avaliação valor de mercado do imóvel situado na Rua 
Comendador José Garcia nº 846, Centro, Pouso Alegre, com a seguinte 
composição:
I - Denise do Socorro Guimarães - MASP 10497196;
II - Ednéia de Souza Mendonça Moura - MASP 10527208;
III - Elias Carnichelli Cordeiro – MASP 11174166;
IV - Luciana Pena de Magalhães Barbalho - MASP 12516514.
Art.2º - Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias, a partir da publicação 
desta Portaria, para conclusão da avaliação de que trata o artigo 1º.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

27 222377 - 1
FUNDAÇÃO CENTRO

DE HEMATOLOGIA E HEMOTERPIA DE 
MINAS GERAIS – HEMOMINAS

ATOS DA PRESIDENTE
JUNIA GUIMARÃES MOURÃO CIOFFI

REGISTRA OPÇÃO COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do artigo 27 da Lei Delegada n°182/2011, à 
servidora:
MASP 357.767-3 – Hudson Ferreira Simões, pela remuneração do 
cargo efetivo de TGS/Auxiliar Administrativo acrescido de 50% da 
remuneração do cargo em comissão de DAÍ-17/CH1100087.

Marcelus Fernandes Lima
CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos termos § 5º do art. 2º da 
EC 41/03 à servidora:
MASP 383.006-4 – Guanayr Terezinha Figueiredo Cordeiro,ATHH/
Técnico de Patologia Clínica, lotada no HRJF, a partir de 08/09/2011.
CONCEDE CONVERSÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos 
termos do inciso II, § 2º do art. 1º do Dec. 44.391/2006 aos herdeiros 
da servidora:
MASP 1.049.611-5 – Maria Luciana Ferreira, ATHH/Ajudante de Ser-
viços Gerais, a 7 (sete) meses de férias-prêmio.
MASP 1.049.685-9 – Paulo Roberto Ciuffo, ANHH/Odontologo, a 4 
(quatro) meses por motivo de sua aposentadoria em 28/04/2011.
CONCEDE QUINQUENIOS, nos termos do art. 4º da EC nº 57/03, 
combinado com art. 112 do ADCT/CE/89, aos servidores:
MASP 384.049-3 – Carlos Eduardo Noronha, ATHH, lotado no 
HRMOC, referente ao 2º quinquenio a partir de 09/05/11.
MASP 1.049.498-7 – José Maria Freire Ramos, MédHH, lotado no 
HBH, referente ao 6º quinquenio a partir de 02/07/09.
MASP 1.049.498-7 – José Maria Freire Ramos, MédHH, lotado no 
HBH, referente ao 7º quinquenio a partir de 03/09/11.
MASP 1.049.536-4 – Maria de Fátima da Silva, ATHH, lotado na Admi-
nistração Central, referente ao 7º quinquenio a partir de 29/08/11.
MASP 1.049.638-8 – Maria do Carmo da Rocha Ferreira, ATHH, 
lotada na Administração Central, referente ao 5º quinquenio a partir 
de 17/09/11.
MASP 1.049.697-4 – Leila Pereira, DAÍ-18/CH1100093, lotada no 
HRURA, referente ao 6º qunquenio a partir de 14/09/11.
MASP 1.050.543-6 – Lucinda Araújo Moraes, ATHH, lotada no HBH, 
referente ao 2º quinquenio a partir 14/09/11.
MASP 1.050.545-1 – Kátia Cristina Martins Fonseca, ATHH, lotada no 
HBH, referente 2º quinquenio a partir de 16/09/11.
MASP 1.050.547-7, Hamilton Moreira de Carvalho, ANHH, lotado no 
HBH, referente ao 2º quinquenio a partir de 14/09/11.
MASP 1.050.554-3 – Gilmar Pereira dos Santos, ATHH, lotado no 
HBH, referente ao 2º quinquenio a partir de 14/09/11.
MASP 1.050.555-0 – Cibele Sandra Domingos Leite, ANHH, lotada 
na Administração Central, referente ao 2º quinquenio a partir de 
14/09/11.
MASP 1.050.557-6 – Maria Lúcia Soares de Moura, ANHH, lotada 
na Administração Central, referente ao 2º quinquenio a partir de 
14/09/11.
MASP 1.050.559-2 - Claudia Rosa Batista, ATHH, lotada no HBH, 
referente ao 2º quinquenio a partir de 14/09/11.
MASP 1.050.645-9 – Milena Batista de Oliveira, ATHH, lotada 
na Administração Central, referente ao 2º quinquenio a partir de 
01/09/11.
MASP 1.050.658-2 – Raquel de Assis Salgado, ATHH, lotada no Posto 
de Coleta do HJK, referente ao 2º quinquenio a partir de 15/09/11.
MASP 1.050.665-7 – Margarete Mesquita Marques, ANHH, lotada no 
HBH, referente ao 2º qunquenio a partir de 16/09/11.
MASP 1.050.666-5 – Silvia Helena de Jesus Azevedo, ATHH, lotada no 
HRJF, referente ao 2º quinquenio a partir de 02/09/11.
MASP 1.050.683-0 – Maria Tereza Rodrigues Amaro, ANHH, lotado 
no HRJF, referente ao 2º quinquenio a partir de 02/09/11.
CONCEDE 3 (três) MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO PARA GOZO 
OPORTUNO, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/89 com a redação da 
pela EC 57/03 aos servidores,:
MASP 1.050.543-6 – Lucinda Araújo Moraes, ATHH, lotada no HBH, 
referente ao 2º quinquenio a partir 14/09/11.
MASP 1.050.545-1 – Kátia Cristina Martins Fonseca, ATHH, lotada no 
HBH, referente 2º quinquenio a partir de 16/09/11.
MASP 1.050.547-7, Hamilton Moreira de Carvalho, ANHH, lotado no 
HBH, referente ao 2º quinquenio a partir de 14/09/11.
MASP 1.050.554-3 – Gilmar Pereira dos Santos, ATHH, lotado no 
HBH, referente ao 2º quinquenio a partir de 14/09/11.
MASP 1.050.555-0 – Cibele Sandra Domingos Leite, ANHH, lotada 
na Administração Central, referente ao 2º quinquenio a partir de 
14/09/11.
MASP 1.050.557-6 – Maria Lúcia Soares de Moura, ANHH, lotada 
na Administração Central, referente ao 2º quinquenio a partir de 
14/09/11.
MASP 1.050.559-2 - Claudia Rosa Batista, ATHH, lotada no HBH, 
referente ao 2º quinquenio a partir de 14/09/11.
MASP 1.050.645-9 – Milena Batista de Oliveira, ATHH, lotada na 
Administração Central, referente ao 2º quinquenio a partir de 01/09/11
MASP 1.050.658-2 – Raquel de Assis Salgado, ATHH, lotada no Posto 
de Coleta do HJK, referente ao 2º quinquenio a partir de 15/09/11.

MASP 1.050.665-7 – Margarete Mesquita Marques, ANHH, lotada no 
HBH, referente ao 2º qunquenio a partir de 16/09/11.
MASP 1.050.666-5 – Silvia Helena de Jesus Azevedo, ATHH, lotada no 
HRJF, referente ao 2º quinquenio a partir de 02/09/11.
MASP 1.050.683-0 – Maria Tereza Rodrigues Amaro, ANHH, lotado 
no HRJF, referente ao 2º quinquenio a partir de 02/09/11.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do art. 113 do ADCT/CE/89 c/c inciso XIV do art. 37 da CR/88 aos 
servidores:
MASP 1.049.498-7 – José Maria Freire Ramos, MedHH, lotado no 
HBH, a partir de 02/07/09 – data da averbação da Certidão do INSS.
MASP 1.049.697-4 – Leila Pereira, DAÍ-18/CH1100093, lotado no 
HRURA, a partir de 14/09/11.
CONCEDE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução 22/SEPLG/03 aos servidores:
MASP 266.382-1 – Maria do Socorro Araujo Silva, ANHH, lotada no 
HRGOV, 1 mês a partir de 03 /10/11, referente ao 4º quinquenio, res-
tando 1 mês de saldo deste.
MASP 288.390-8 – Geraldo Maria dos Santos, ANHH, lotado no HRJF, 
1 mês a partir de 13/10/11, referente ao 4º quinquenio, restando 2 meses 
de saldo deste.
MASP 918.932-5 – José do Socorro, ATHH, lotado no HBH, 1 mês a 
partir de 13/10/11, referente ao 4º quinquenio, restando 1 mês de saldo 
deste.
MASP 1.049.493-8 – Maria da Conceição das Dores, ATHH, lotada 
no HBH, 1 mês a partir de 03/10/11, referente ao 7º quinquenio, não 
restando saldo deste.
MASP 1.049.553-9 – Solange Damasceno, ATHH, lotado no HBH, 1 
mês a partir de 17/10/11, referente ao 5º quinquenio, restando 2 meses 
de saldo deste.
MASP 1.049.613-1 – Elza Maria Mourão, ATHH, lotado na Adminis-

tração Central, 1 mês a partir de 13/10/11, referente ao 4º quinquenio, 
restando 2 meses de saldo deste.
MASP 1.049.619-8 – Wallace Gosling, ATHH, lotado no HBH, 1 mês a 
partir de 13/10/11, referente ao 4º quinquenio, restando 1 mês de saldo 
deste.
MASP 1.049.625-5 – Christina Mara de Oliveira Victer, ANHH, lotada 
no HRJF, 1 mês a partir de 10/10/11, referente ao 3º quinquenio, não 
restando saldo deste.
MASP 1.049.686-7 – Regina Teixeira, ATHH, lotada no HBH, 1 mês 
a partir de 14/10/11, referente ao 3º quinquenio, não restando saldo 
deste.
MASP 1.049.728-7 – Paulo José Cifuentes Gonçalves, ANHH, lotado 
na Administração Central, 1 mês a partir de 01/10/11 referente ao 4º 
quinquenio, não restando saldo deste.
MASP 1.049.779-0 – Maristela Santos Costa, AUHH, lotado no 
HRMOC, 1 mês a partir de 05/10/11, referente ao 4º quinquenio res-
tando 2 meses de saldo deste.
MASP 1.050.146-8 – Jose Maria Chaves, ANHH, lotada no HBH, 1 
mês a partir de 17/10/11, referente ao 2º quinquenio restando 2 meses 
de saldo.
MASP 1.050.543-6 – Lucinda Araújo Moraes, ATHH, lotado no HBH, 
1 mês a partir de 17/10/11, referente ao 1º quinquenio não restando 
saldo deste.
MASP 1.051.053-5 – Adão Roberto da Silva, ATHH, lotado HRJF, 1 
mês a partir de 17/10/11, referente ao 1º quinquenio, não restando saldo 
deste.
MASP 1.053.236-4 – Frederico Fernandes Silveira, ATHH, lotado no 
HBH, 1 mês a partir de 10/10/11, referente ao 1º quinquenio, restando 
1 mês de saldo deste.
MASP 1.055.676-9 – Eduardo Gonçalves Pires, ATHH, lotado na 
Administração Central, 1 mês a partir de 03/10/11, referente ao 1º quin-
quenio, restando 2 meses de saldo deste.
MASP 1.116.531-3 – Patrícia da Silva, ATHH, lotado no HBH, 1 mês 
a partir de 18/10/11, referente ao 1º quinquenio, restando 2 meses de 
saldo deste.
RETIFICA, POR MOTIVO DE LICENÇA MÉDICA, o ato que auto-
rizou 1 mês de gozo de férias-prêmio para 23/09/11 à servidora Vera 
Lúcia Barbosa de Almeida, referente ao 4º quinquenio, restando 2 
meses de saldo deste.
REMOVE, nos termos do art. 80 da Lei 869/52, a servidora Ana Cris-
tina Ferreira Paula, ATHH/Auxiliar Administrativo, do Hemocen-
tro Regional de Juiz de Fora para a Administração Central a partir de 
17/10/11.

27 222590 - 1

Fundação Ezequiel Dias
ATO DO SENHOR PRESIDENTE

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS, usando da 
competência delegada pelo art. 5º, I, do Decreto nº 45.055, de 10 de 
março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 
de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada a afastar-se de suas 
atribuições, no período de 02/10 a 04/10/2011, para participar do(a) 
WORKSHOP USP-BRASIL: Testes de Dissolução, com ônus parcial 
para o Estado.

YHARA LOPES XAVIERMASP 1186876-7 / Técnico de Saúde e 
Tecnologia

Belo Horizonte, 27 de setembro de 2011.
Augusto Monteiro Guimarães

Presidente - FUNED
27 222665 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins
 A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIGno uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 18/4/2011, 
publicada em 19/4/2011, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do 
art. 112, do ADCT da CE /1989, a servidoraMasp 1041602-2, ROSILA 
MATHIAS, lotada no HRJP, referente ao 3º quinquênio, a partir de 
28/9/2011, totalizando 4, cargo 1.

 RETIFICA o ato de afastamento para gozo de férias prêmio, publicado 
em 25/8/2011, do servidor IBSEN CARVALHO GUIMARAES, MASP 
1041828-3, lotado no IRS, onde se lê: 1 mês a partir de 17/10/2011, 
leia-se: 1 mês a partir de 10/10/2011,cargo 1.

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, aos servidores 
lotados no HIJPII:
Masp 1041230-2 JOSE SEMIONATO FILHO por 1 mês referente ao 
3º quinquênio a partir de 1º/10/2011 restando 2, cargo 1, conforme Ins-
trução de Serviço DCCTA 01/06.
na ADC:
Masp 0913743-1 ENILZE LEAL FRANCISCO por 1 mês referente 
ao 2º quinquênio a partir de 1º/10/2011 restando 0, cargo 2, conforme 
Resolução nº 56 de 14/8/2009.
na MOV:
Masp 1100321-7 ANGELITA DE OLIVEIRA COSTA SOUZA por 1 
mês referente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 
2.
Masp 1091369-7 APARECIDA SOARES CAVALCANTE TEIXEIRA 
por 1 mês referente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 
1, cargo 2.
Masp 1097841-9 CIRLENE FIGUEIREDO GOMES VIANA por 1 mês 
referente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 2.
Masp 1090930-7 ELIZABETH CRISTINA MULTARI PALHARES 
por 1 mês referente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 
1, cargo 2.
Masp 1042252-5 EUGENIA LIMA DE MATOS por 1 mês referente ao 
3º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 1.
Masp 1091651-8 GLAUCIA MARIA CAETANO FERREIRA por 1 
mês referente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 
2.
Masp 0349850-8 GLAUCIA MARIA MOREIRA GALVAO por 1 mês 
referente ao 4º quinquênio a partir de 14/11/2011 restando 1, cargo 3.
Masp 1042596-5 LITZA SALES GALDINO NETTO por 1 mês refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 1.
Masp 1041639-4 MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA FILHA por 1 mês 
referente ao 3º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 1, 
conforme Instrução de Serviço DCCTA 01/06.
Masp 1041649-3 MARIA DE FATIMA DE ARAUJO OLIVEIRA 
por 1 mês referente ao 4º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 
1, cargo 1.
Masp 1041641-0 SONIA MARIA VIANA DE SOUZA por 1 mês refe-
rente ao 3º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 1.
Masp 1091375-4 SUELI DE FATIMA GOMES por 1 mês referente ao 
1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 2.
Masp 1093771-2 VALQUIRIA DA ROSA MANTINI por 1 mês refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 2.
no CHPB:
Masp 1042362-2 ANA MARIA GOMES LEONARDO por 1 mês refe-
rente ao 3º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 0, cargo 1.
Masp 1040853-2 FRANCISCA MOREIRA DOS REIS por 1 mês refe-
rente ao 5º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 1.
Masp 1042310-1 HELTON SEBASTIAO ROSA por 1 mês referente ao 
3º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 1.
Masp 1038140-8 JOSE MAURO DE MELO GALDINO por 1 mês 
referente ao 5º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 1, 
conforme Instrução de Serviço DCCTA 01/06.
Masp 1104164-7 LEIA APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA por 1 mês 
referente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 1.
Masp 1091795-3 LUCIANA LETICIA SEBASTIAO por 1 mês refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 2.
Masp 1042374-7 MARIA MAILDE ALVES SANCHES por 1 mês 
referente ao 3º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 0, cargo 1.
Masp 1042360-6 WANDER LOPES DA SILVA por 1 mês referente ao 
3º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 1.
Masp 1040744-3 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA MENDES 

por 1 mês referente ao 4º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 
1, cargo 1.
no HRB:
Masp 1090338-3 ADRIANA BERGAMINI por 1 mês referente ao 1º 
quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 2.
no HRAD:
Masp 1040727-8 GESSI DAS GRAÇAS PEREIRA FRANCO por 1 
mês referente ao 4º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 0, cargo 
1.
Masp 1090992-7 LUCIANA ROSA MOREIRA por 1 mês referente ao 
1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 2.
Masp 1090976-0 MARIA GLAUCIA PEREIRA BORGES por 1 mês 
referente ao 1º quinquênio a partir de 3/11/2011 restando 0, cargo 2.
no HGV:
Masp 1040309-4 CLARICE SILVA DE JESUS SOUZA por 1 mês refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 29/11/2011 restando 0, cargo 1.
no HJK:
Masp 1104011-0 ANA CARLA COUTO FINELLI FIGUEIRA por 
1 mês referente ao 1º quinquênio a partir de 21/11/2011 restando 2, 
cargo 1.
Masp 1104019-3 CIRA ALVES FERREIRA por 1 mês referente ao 1º 
quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 0, cargo 1.
Masp 1106657-8 CRISTINA MENDES DE AGUIAR por 1 mês refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 1.
Masp 1088278-5 GERUSA FLAVIA DE OLIVEIRA S. SILVA por 1 
mês referente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 
2.
Masp 1086756-2 IZABEL CRISTINA DA S. FERNANDES por 1 mês 
referente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 2.
Masp 1050423-1 JANAINA DOS SANTOS BENTO por 1 mês refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 10/11/2011 restando 1, cargo 1.
Masp 0950510-8 MARCIA CHRISTINA CALDEIRA CALIXTO 
por 1 mês referente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 
2, cargo 1.
Masp 1052437-9 MARIA APARECIDA T. DO NASCIMENTO por 1 
mês referente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 0, cargo 
1.
Masp 1086874-3 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA por 1 mês refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 2.
Masp 0372079-4 MARIA VASCONCELOS DO CARMO por 1 mês 
referente ao 5º quinquênio a partir de 25/11/2011 restando 1, cargo 2, 
conforme Instrução de Serviço DCCTA 01/06.
Masp 1042512-2 MARIO APARECIDO DOS SANTOS por 1 mês 
referente ao 3º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 1.
Masp 1091666-6 MARTA MARIA ALVES DA SILVA por 1 mês refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 1, cargo 2.
Masp 1041460-5 NEUZA ALVES DE OLIVEIRA por 1 mês referente 
ao 4º quinquênio a partir de 19/11/2011 restando 1, cargo 1.
Masp 1104917-8 VANILDE MARIA DE JESUS por 1 mês referente ao 
1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 1.
Masp 1105703-1 WANDERLY MARIA SOARES PEREIRA por 1 mês 
referente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 1.
Masp 1091020-6 WILLIAM NOGUEIRA DA SILVA por 1 mês refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1º/11/2011 restando 2, cargo 2.

27 222332 - 1
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº. 015/2011

Direção do Hospital Júlia Kubitschek/FHEMIG
Sindicância Administrativa Investigatória

Objeto: Apurar eventuais responsabilidades administrativas referentes 
ao fato ocorrido no Guichê de Internação e Alta da Unidade de Emer-
gência/HJK, qual seja, corte de fios que conduzem energia para o setor. 
Comissão Sindicante: Presidente Daniela Batista de Souza. Membros: 
Dalila Paula Costa da Silva e Dorvi Gonçalves Ferreira. 

27 222372 - 1
Diretora de Gestão de Pessoas

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 18/4/2011, 
publicada em 19/4/2011, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do 
art. 112, do ADCT da CE /1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1042834-0, ANA CLAUDIA MAXIMO DE ALMEIDA, lotada 
no HJK, referente ao 3º quinquênio, a partir de 6/9/2011, totalizando 
3, cargo 1.
Masp 1039366-8, HUMBERTO TRINDADE DE CERQUEIRA, 
lotado no HMAL, referente ao 5º quinquênio, a partir de 26/9/2011, 
totalizando 7, cargo 1.

27 222379 - 1
Retifica ato de concessão de progressão horizontal publicado no “Minas 
Gerais” de 01/07/2008:

Onde se lê:

- Márcia de Oliveira Duarte, MASP 1041509-9:

Cargo Progressão Horizontal Período
ANA S I A ANA S I B 28/08/98 a 26/08/00
ANA S I B ANA S I C 27/08/00 a 26/08/02
ANA S I C ANA S I D 27/08/02 a 25/08/04

 - Margareth Antônia dos Santos, MASP 1039033-4:

Cargo Progressão Horizontal Período
ATD S III D ATD S III E 04/10/98 a 02/10/00
ATD S III E ATD S III F 03/10/00 a 02/10/02
ATD S III F ATD S III G 03/10/02 a 01/10/04

 - Maria Amélia da Conceição Vasconcelos, MASP 1039097-9:

Cargo Progressão Horizontal Período
OF SG II C OF SG II D 05/07/98 a 03/07/00
OF SG II D OF SG II E 04/07/00 a 03/07/02
OF SG II E OF SG II F 04/07/02 a 02/07/04

 - Maria Ângela Furtado Pereira, MASP 1038919-5:

Cargo Progressão Horizontal Período
AUA III E AUA III F 05/07/98 a 03/07/00
AUA III F AUA III G 04/07/00 a 03/07/02
AUA III G AUA III H 04/07/02 a 02/07/04

 - Maria Auxiliadora Cota Ribeiro, MASP 1039027-6:

Cargo Progressão Horizontal Período
AUA III D AUA III E 05/07/98 a 03/07/00
AUA III E AUA III F 04/07/00 a 03/07/02
AUA III F AUA III G 04/07/02 a 02/07/04

 Leia-se:

- Márcia de Oliveira Duarte, MASP 1041509-9:

Cargo Progressão Horizontal Período
ANA I A ANA I B 15/09/94 a 13/09/96
ANA I B ANA I C 14/09/96 a 13/09/98
ANA I C ANA I D 14/09/98 a 12/09/00
ANA I D ANA I E 13/09/00 a 12/09/02
ANA I E ANA I F 13/09/02 a 11/09/04

 - Maria Andréa Campos, MASP 1040613-0:

Cargo Progressão Horizontal Período
OF SG I B OF SG I C 15/09/94 a 13/09/96
OF SG I C OF SG I D 14/09/96 a 13/09/98
OF SG I D OF SG I E 14/09/98 a 12/09/00
OF SG I E OF SG I F 13/09/00 a 12/09/02
OF SG I F OF SG I G 13/09/02 a 11/09/04

 - Margareth Antônia dos Santos, MASP 1039033-4:
Cargo Progressão Horizontal Período

ATD S III D ATD S III E 15/09/94 a 13/09/96
ATD S III E ATD S III F 14/09/96 a 13/09/98
ATD S III F ATD S III G 14/09/98 a 12/09/00
ATD S III G ATD S III H 13/09/00 a 12/09/02
ATD S III H ATD S III I 13/09/02 a 11/09/04

 - Maria Amélia da Conceição Vasconcelos, MASP 1039097-9:
Cargo Progressão Horizontal Período

OF SG II C OF SG II D 15/09/94 a 13/09/96
OF SG II D OF SG II E 14/09/96 a 13/09/98
OF SG II E OF SG II F 14/09/98 a 12/09/00
OF SG II F OF SG II G 13/09/00 a 12/09/02
OF SG II G OF SG II H 13/09/02 a 11/09/04

 - Maria Ângela Furtado Pereira, MASP 1038919-5:
Cargo Progressão Horizontal Período

AUA III E AUA III F 15/09/94 a 13/09/96
AUA III F AUA III G 14/09/96 a 13/09/98
AUA III G AUA III H 14/09/98 a 12/09/00
AUA III H AUA III I 13/09/00 a 12/09/02
AUA III I AUA III J 13/09/02 a 11/09/04

 - Maria Auxiliadora Cota Ribeiro, MASP 1039027-6:
Cargo Progressão Horizontal Período

AUA III D AUA III E 15/09/94 a 13/09/96
AUA III E AUA III F 14/09/96 a 13/09/98
AUA III F AUA III G 14/09/98 a 12/09/00
AUA III G AUA III H 13/09/00 a 12/09/02
AUA III H AUA III I 13/09/02 a 11/09/04

ANTÔNIO CARLOS DE BARROS MARTINS
 PRESIDENTE

 FHEMIG
27 222474 - 1

- Torna sem efeito a publicação, no MG de 30/06/2006, de promoção 
por escolaridade adicional AGAS II C, vigência 30/06/2006 de Guilher-
mina Frade Pereira de Souza, MASP 1040009-1, em virtude de decisão 
judicial para regularização de situação funcional.

- Torna sem efeito a publicação, no MG de 13/02/2009, de promoção 
por escolaridade adicional AGAS III A, vigência 30/06/2008 de Gui-
lhermina Frade Pereira de Souza, MASP 1040009-1, em virtude de 
decisão judicial para regularização de situação funcional.

- Concede promoção por escolaridade adicional de acordo com o 
Decreto 44.308/2006 e com a Lei 15.462/2005 a Guilhermina Frade 
Pereira de Souza, MASP 1040009-1, de AGAS II D para AGAS III A, 
vigência 30/06/2006, para regularização de situação funcional em vir-
tude de decisão judicial.

- Concede promoção por escolaridade adicional de acordo com o 
Decreto 44.308/2006 e com a Lei 15.462/2005 a Guilhermina Frade 
Pereira de Souza, MASP 1040009-1, de AGAS III A para AGAS IV 
A, vigência 30/06/2008, para regularização de situação funcional em 
virtude de decisão judicial.

 ANTÔNIO CARLOS DE BARROS MARTINS
 PRESIDENTE

 FHEMIG
27 222610 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

Secretário: Wander José Goddard Borges

Expediente
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO Nº 09/2011
Dispõe sobre a Habilitação de Municípios às condições de gestão do 
Sistema Único de Assistência Social e o Acompanhamento e apoio téc-
nico aos Municípios no ano de 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite/CIB de Minas Gerais, em reunião 
plenária ordinária realizada no dia 02 de setembro de 2011, de acordo 
com suas competências estabelecidas pela Norma Operacional Básica 
de 2005, NOB/SUAS, aprovada pelo Conselho Nacional de Assistência 
Social/ CNAS, por meio da Resolução nº 130 de 15/07/05, resolve:
Art.1º- Deferir o pleito dos municípios de CÓRREGO DO BOM 
JESUS e TOLEDO,face ao cumprimento dos requisitos e da sua com-
provação expressa no Termo de Habilitação, alterando a sua condição 
de Gestão Inicial para Gestão Básica .
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 02 de Setembro de 2011
Nívia Soares da Silva - Subsecretária de Estado de Assistência Social 
-Coordenadora da Comissão Intergestores Bipartite
Julia Maria Muniz Restori - Representante Titular do COGEMAS na 
Comissão Intergestores Bipartite

27 222352 - 1

Secretaria de Estado de 
Trabalho e Emprego

Expediente
RESOLUÇÃO SETE N.º 21/2011, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011

Designa Comissão Setorial da Secretaria de Estado de Trabalho e 
Emprego – SETE, responsável pela implementação do Programa 
Ambientação – Educação Ambiental em Prédios Públicos de Minas 
Gerais - Cidade Administrativa do Governo de Minas Gerais - CAMG.

O Secretário de Estado de Trabalho e Emprego, no uso das atribui-
ções legais que lhe conferem o art. 93, §1º, inciso III, da Constituição 
do Estado de Minas Gerais e tendo em vista a assinatura, aos 27 de 
setembro de 2011, de Termo de Adesão com a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD e a Funda-
ção Estadual do Meio Ambiente – FEAM, visando a implementação do 
Programa Ambientação – Educação Ambiental em Prédios Públicos de 
Minas Gerais nas edificações da SETE localizadas na Cidade Adminis-
trativa do Governo de Minas Gerais – CAMG;

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designada Comissão Setorial da Secretaria de Estado de 
Trabalho e Emprego - SETE, responsável pela implementação do Pro-
grama Ambientação – Educação Ambiental em Prédios Públicos de 
Minas Gerais nas edificações da SETE localizadas na Cidade Adminis-
trativa do Governo de Minas Gerais – CAMG, composta pelos seguin-
tes servidores:

I – Ilcione Pereira da Silva, MASP 959.739-4, Diretoria de Recursos 
Humanos;
II – Zilda Mara de Souza, MASP 385.571-5, Superintendência de Gera-
ção de Renda e Emprego;
III – Flávia Carolina Costa, 1.201.469-2, Assessoria de Comunicação;
IV – Valquíria Sucasas Delgado Santos, MASP 1.272.946-3, Assesso-
ria Jurídica;
V – Viviane Vieira Gomide, MASP 1.279.052-3, Observatório do 
Trabalho;
VI – Bruna Marilza de Souza Germano, Matrícula n.º 62.357-3, Supe-
rintendência de Planejamento, Gestão e Finanças.

Art. 2º - Compete à Comissão Setorial:


